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چکیده: 
هدف این مقاله عرضة انگاره ای نو برای قدرت است. این انگاره از بعُد مکانی محدود به حوزه های انتخابی 
نمایندگی مجلس است و جورچین های قدرت را ترسیم می کند. این تعریف از قدرت معطوف به ارتباطات 
سیاسی است و اگرچه از قدرت متکثر سخن می گوید اما با قدرت شبکه ای متفاوت است. کمیاب ترین منبع 
جامعه، یعنی قدرت، که خود می تواند ازنظر بازیگران سیاسی پیام ارتباطاتِ پنهان باشد جورچین هایی 
متفاوت دارد. در این روبیک به هم ریخته، اشخاص به عنوان اضلاع قدرت و نمایندة گروه ها و سازمان هایی 
هستند که به چیدمان قدرت دست می زنند. سطوح این روبیک از دیدگاه این پژوهش عبارت اند از: 
1. ادارات دولتی و نیروهای انتظامی و امنیتی؛ 2. نیروهای نظامی سپاه و ارتش؛ 3. سازمان های تابع 
قوة قضائیه، ازجمله دادگستری و دادستانی؛ 4. نمایندة مجلس؛ 5. امام جمعه به عنوان نمایندة ولی فقیه؛ 
6. مردم؛ 7. فرمانداران به عنوان گشتاور یا محور روبیک. ازاین رو، پژوهش حاضر به این پرسش پاسخ 
می دهد که ارتباطات سیاسی بازیگران به عنوان سطوح قدرت، چگونه انگارة مکعب روبیک را شکل می دهد؟ 
نگارندگان با استفاده از روش کتابخانه ای و اسنادی در پژوهش، به این نتیجه رسیده اند که الگوی قدرت 
در حوزه های انتخابی نمایندگی مجلس از انگارة مکعب روبیک پیروی می کند. سطوح این انگاره در تقسیم 
قدرت، به تبع خواسته ها  و داشته ها، جورچین هایی متفاوت می آفریند و خانة کوچک هر سطح می تواند در 
سطحی دیگر جایی داشته باشد و معادلات را پیچیده تر کند. ویژگی متمایز این انگاره برای قدرت، افزودن 
بعُد فضایی و عمق ارتباطی به آن، چرخش خانه های سطح به عنوان داشته ها و بده بستان میان سطوح 

قدرت در راستای خواسته هاست.
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1. مقدمه و طرح مسئله
ارسطو گفته است سیاست ارباب علوم است و موریس دوورژه در بیان اصول علم سیاست می گوید: جوهر 
سیاست، طبیعت خاص و معنای حقیقیِ آن این است که همیشه و همه جا ذوجنبتین است. تصویر 
ژانوس، خدای دو چهره، مظهر حقیقی دولت است؛ زیرا ژرف ترین واقعیت سیاسی را بیان می کند )دوورژه، 
1349: 8(. با نگاه شبکه ای می توان دولت )نه فقط حکومت یا قوة مجریه( را به عنوان مجموعه ای چندپاره 
از شبکه های سیاسی فعال درحالِ رقابت بر سر منابع کمیاب دانست که در آن هرکدام از افراد حاضر در 
هر شبکه بر سر تسلط بر شبکة خود و درنهایت تسلط بر آن بخش از دولت با هدف تصرف قدرت سیاسی3 
در حال رقابت اند4. حال، منابع کمیاب نظیر قدرت سیاسی، ثروت اقتصادی و منزلت اجتماعی، دستیابی 
به قدرت5 یعنی توان تصمیم گیری درمورد شیوة تخصیص سایر منابع کمیاب6 و شبکة سیاسی چارچوبی 
است که در آن حداقل سه گره، سه ارتباط مستمر و دسته ای از موضوعات موردعلاقه وجود دارد. به لحاظ 
تئوریک، گره ها شامل افراد و سازمان ها و دیگر کنشگران اجتماعی است. کنشگران سیاسی بازیگرانی 
عقلانی هستند که مجموعه ای از ارتباطات7 را به امید بهره برداری در آینده )نزدیک، میان مدت و دور( شکل 
می دهند )نوابخش، عطار و ابوالحسنی، 1391(. با توجه به عبارات پیش گفته، ارتباطی »سیاسی« فرض 
می شود که بیانگر تبادل پیام میان بازیگران سیاسی باشد. این بازیگران سیاسی شامل گروه ها، سازمان ها 
و اشخاص اند که در فرایند تصمیم گیری در توزیع منابع کمیاب در جامعه سهیم اند و در این مهم برخی از 
اقدامات و ارتباطات در خفا ـ  یعنی در حوزه های محرمانة مجموعة حزب، کمیسیون های مجلس، مذاکرات 

 .)Schulz, 2009( سیاسی و جلسات ادارات دولتی8ـ رخ می دهد
زیرا  نمایندگی مجلس است؛  انتخابی  بر معادلات قدرت در سطوح حوزه های  این مقاله  تمرکز 
کار این سطح فراتر از حوزة اداری است. در برخی استان ها، دو شهرستان یک نماینده دارد و یا یک 
شهرستان، به خاطر جمعیت زیاد، چند نماینده دارد. این معادلات قدرت به صورت شبکه های درهم تنیده 
و با جورچین هایی پیچیده متصور است که در این مقاله در هیئت یک مکعب روبیک انگاره  پردازی شده 
است. در این روبیک به هم ریخته، اشخاص به عنوان اضلاع قدرت و نمایندة گروه ها و سازمان ها هستند 

3- در سیاست شبکه ای، سرمایة حاصل از روابط منافعی برای همه اعضا فراهم می کند )نوابخش، عطار و ابوالحسنی، 
.)1391

4- ازنظر وبر، شئون اجتماعی مختلف برای کنترل دستگاه دولت رقابت می کنند اما هیچ گروه اجتماعی مسلطی پیدا نمی شود 
)بشیریه، 1392: 64(

5- قدرت ظرفیتی عقلانی است که کنشگر را قادر می سازد به شکل نامتقارن بر تصمیمات سایر کنشگران تأثیر بگذارد به گونه ای 
که آن ها در جهت اراده، منافع و خواسته های کنشگر اصلی اقدام کنند. ظرفیت عقلانی بدین معنا است که قدرت نوعی روابط 
است. نامتقارن بودن قدرت باعث می شود  درحالی که تأثیرگذاری در روابط خصلتی دوسویه دارد اما در روابط قدرت همیشه 
یک کنشگر دست بالاتر داشته و حد تأثیرگذاری او بیشتر از سایرین باشد. البته به دلیل ساخت رابطه ای جهان سیاست هیچ 
قدرتی مطلق نیست؛ بدین معنا که همیشه امکان مقاومت و به چالش کشیدن این روابط وجود دارد.. هنگامی که نیروی مقاومت 

و عدم پذیرش از نیروی تطابق و سازگاری بیشتر شود، روابط قدرت دگرگون می شوند )نوابخش، عطار و ابوالحسنی، 1391(.
6- منابع کمیاب به شکلی نامتقارن در میان اعضایی که در متن شبکه ای از روابط با یکدیگر پیوند یافته اند، بسته به جایگاه هر 
کنشگر و هوش و استعداد او در بهره برداری از موقعیتش در ساختار شبکه، توزیع می شود )نوابخش، عطار و ابوالحسنی، 1391(.

7-عرصة سیاست در هر کشور را باید قلمرو ارتباطات میان افراد زیادی دانست که می کوشند حجم بیشتری از منابع کمیاب، 
قدرت، منزلت و ثروت را به دست آورند. در نظام های اجتماعی نه تنها اتصالات مستقیم در تعیین قدرت وابسته به موقعیت و مقام 

مهم اند، بلکه اتصالات غیرمستقیم نیز دارای اهمیت بالایی هستند )نوا بخش، عطار و ابوالحسنی، 1391(.
8-آلموند و کلمن این نظریه را مطرح کردند که هر امر سیاسی درواقع یک امر ارتباطی است. ارتباطات سیاسی وسیله ای است 
برای کنترل اجتماعی و درنهایت قدرت سیاسی در رأس مفهوم سازی سایبرنتیکی قرار می گیرد و بقیة اعضای سیستم در خدمت 

قدرت سیاسی عمل می کنند )آشنا، 1377(.
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که دست به چیدمان قدرت می زنند. لذا برعهدة دارندة قدرت است که در این امر مهم با هنر خود به 
الگوریتم روبیک دست یابد و شکل مطلوب را درجهت خواسته ها و منافع خویش به دست دهد. ازآنجاکه 
در این سطح، نمایندة دولت مهم ترین بازیگر حوزة سیاسی محسوب می شود،9 با فرض ایستایی شبکه، 
شش سطح این روبیک بر ثقل فرماندار عبارت اند از: 1. ادارات دولتی و نیروهای انتظامی و امنیتی؛ 2. 
نیروهای نظامی سپاه و ارتش؛ 3. سازمان ها و نهادهای تابع قوة قضائیه ازجمله دادگستری و دادستانی؛ 

4. نمایندة مجلس؛ 5. امام جمعه به عنوان نمایندة ولی فقیه؛ 6. مردم.
چگونگی کنترل اندیشیده و آگاهانة قدرت ـ     به عبارت بهتر شبکه های سیاسی  ـ با بهره گیری از فنون 
و قوانین تأثیرگذاری بر مخاطب در تحکیم بخشی موقعیت خود و گسترش موفقیت و مشروعیت )پرویز، 
1377( و پاسخ گویی به واکنش های طرف مقابل دغدغة مهمِ این پژوهش است. خاصیتِ قدرت لغزنده 
بودن و مدوّر بودنِ آن است. قدرت همچون گویی بر صفحه می چرخد و هر زمان که این گوی گوشه 
پیدا کرد و زاویه یافت، از حرکت می ایستد. ایستایی از حرکت در حکم انتقال قدرت است. ازاین روست 
که عمل سیاسی در حوزة اداری نمی گنجد و قدرت غالباً میل دارد پوسته اش را بشکند، هم افزایی کند 
یا پوست اندازد؛ بنابراین، چگونگیِ به خدمت گرفتنِ ویژگی قدرت  ـیعنی اختیارات ـ مسئلة آن است. 
در سویی دیگر، به همان اندازه که قدرت اختیارات می بخشد، محدودیت هم می آورد. توانایی عمل از 
اختیارات است و برقراری تناسب بین سهم خود و دیگران محدودیت است. قدرت در این فهم در یک 
شخص و یک سطح متبلور نیست بلکه مفهومی از خروجی این مناسبات است. هرکدام از اجزای این 
روبیک که بتوانند خارج از شبکه قرار گیرند و جورچین های آن را حل کنند به قدرت دست یافته اند. 
افزایش سیطرة دیدگاه  با  انسانی است )نظری، 1386( ،  از روابط  قدرتی که دربردارندة نوعی خاص 
ماکیاولی بر ارتباطات سیاسی )G. Blumler and Coleman, 2010( مسئله آفرین خواهد شد؛ 
چنانکه مسئله آفرین شده است. بنابراین، ضرورت شناسایی و ترسیم انگاره ای منطقی از مناسبات قدرت 

به حکم ارائة الگوریتم های مسئله است.

2. نظریه های تحقیق، بیان فرضیه و روش شناسی
نظریة به کاررفته در این پژوهش نظریة شبکه ای و تعبیر فوکو از شبکة قدرت است؛ همچنین مفهوم سرمایة 

اجتماعی به کار رفته است و سعی بر آن بوده است که مفهوم »سرمایة سیاسی« تعریف شود.
در سطح حوزه های انتخابیِ نمایندگیِ مجلس شبکه های سیاسی ای وجود دارد که تناسبات پیچیده ای 
از قدرت را رقم می زنند. این ارتباطات سیاسی ویژه را می توان با دو فرض زیر، در هیئت مکعبی روبیک 

انگاره پردازی کرد:
الف( روبیک قدرت دارای این سطوح شش گانه است: 1. ادارات دولتی و نیروهای انتظامی و امنیتی؛ 
2. نیروهای نظامی سپاه و ارتش؛ 3. سازمان ها و نهاد های تابع قوة قضائیه ازجمله دادگستری و دادستانی؛ 
4. نمایندة مجلس؛ 5. امام جمعه به عنوان نمایندة ولی فقیه؛ 6. مردم؛ 7. فرمانداران به عنوان گشتاور یا محور 

روبیک.
ب( هرکدام از بازیگران سیاسی که بتوانند در چرخة مناسبات قدرت مؤثرتر عمل کنند و روبیک 

قدرت را به چرخش درآورند، سهم بیشتری از خروجی قدرت به دست خواهند گرفت.
روش ما در این پژوهش روش کتابخانه ای و اسنادی و منطق علت یابی فازی است. در نتیجه گیری از 

گزاره ها هم منطق رگرسیونی به کار رفته است.
9- ون دایک برآن است که اگرچه دولت مهم ترین کنشگر جامعه است، سیاست و دموکراسی نیاز به پشتیبانی و بازاندیشی 

89توسط نیروهای سیاسی و دمکراتیک خارج از سیاست های رسمی و نهادینه دارند )ون دایک، 1384(
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3. سؤالات تحقیق
عبارت اند از:

ـ چگونه مناسبات سیاسی در سطح حوزه های انتخابی نمایندگی مجلس در انگارة روبیک قدرت رقم 
می خورد؟ 

ـ شبکه های سیاسی انگارة روبیک قدرت کدم اند؟
ـ چگونه یک بازیگر سیاسی به خروجی انگارة یادشده دست می یابد؟

4. تمهیدات نظری: شبکه های قدرت در حوزه های انتخابی نمایندگی مجلس
ویژگی روابط قدرت این است که متکی به کثرتِ نقاطِ مقاومت است. این نقاط نقشِ دشمن، هدف یا 
دستیابی به مناسبات قدرت را بازی می کنند. این نقاطِ مقاومت می توانند هرجایی در شبکة قدرت قرار 
داشته باشند. قدرت به وسیلة کسانی که از آن حمایت کرده و کسانی که در مقابلِ آن مقاومت کرده اند 
مشترکاً به وجود می آید. قدرت در میان شبکه های اجتماعی ناهمگن و پیچیده توزیع می شود. همه چیز 
می تواند تغییر کند چون همه چیز بسیار شکننده است و بیشتر از روی بخت و تصادف سر پا مانده تا از 
روی ضرورت. قدرت یک مسئلة پیچیده است که به وسیلة پراکندگی ها و فعالیت هایش، امکان مقاومت را 
برای افراد فراهم می آورد )حسین زادة راد، 1388(. شبکة سیاسی چارچوبی است که در آن حداقل سه 
گره، سه ارتباط مستمر و دسته ای از موضوعات موردعلاقه10 وجود دارد. از منظرِ تئوریک، گره ها شامل 
افراد، سازمان ها و دیگر هستی های اجتماعی هستند. کنشگران سیاسی بازیگرانی عقلانی اند که مجموعه ای 
از ارتباطات را به امید بهره برداری در آینده )نزدیک، میان مدت و دور( شکل می دهند11)نوابخش، عطار 
و ابوالحسنی، 1391(. چنانچه این تعریف از شبکة سیاسی را بپذیریم شبکه های ما در سطوح حوزه های 

انتخابی نمایندگی مجلس به این شرح اند:
1. سپاه، نیروی انتظامی، ادارة اطلاعات با محوریت حفظ امنیت و علاقه مندی به آن؛ 

2. قاضی،12 نمایندة مجلس،13 مردم،14 با محوریت و نقطة مشترك مصونیت قضائی؛
مشترك  نقطة  و  محوریت  با  دادستان  یا  قاضی  انتظامی،  نیروی  ارتش،  سپاه،  امام جمعه،   .3

10- موضوعات موردعلاقه در یک شبکة سیاسی ضرورتاً در ارتباط با قدرت است؛ یعنی میل، اراده و تلاش برای کسب، حفظ 
و بسط قدرت است )نوابخش، عطار و ابوالحسنی، 1391( فوکو هم دو جنبة اساسی در تحلیل ماکیاولی از الزامات حفظ قدرت 

را نشان دادن خطرها و هنر ادارة مناسبات نیروها می داند )کسرایی، مرادخانی و رضایی، 1390(.
11- با در نظرگرفتن این واقعیت که گاه انسان ها ضمن ارتباطات فردی خود با دیگران به صورت آگاهانه، ارادی و هدفمند، 
فریب کارانه عمل می کنند، بروز رفتار و یا وانمود کردن نگرش خاصی برخلاف نگرش واقعی، برای جذاب جلوه کردن نزد 
دیگران و نفوذ در آن ها است. این گونه رفتارها را در اصطلاحِ  [عامیانه] خودشیرینی می نامند. خودشیرینی از جمله رفتارهای 
سیاسی با جلب منافع فردی است. نفاق [به عنوان اصطلاحی دینی] برابر نهاد چنین رفتاری است چه طبق تعریف، نفاق 
نوعی دروغ است که بر پایة آن، فرد نگرش خاصی را وانمود می کند تا نزد دیگران قدسی یا موجه جلوه کند )هادوی نژاد و 

دیگران، 1389(. 
12- نظریة مشورتی 7/3770-67/7/21 چنین بیان می دارد: »برابر مادّة 42 قانون تشکیلات عدلیه اگر قاضی مرتکب 
جنحه یا جنایتی شود تعقیب او منوط به تعلیق از شغل قضائی به وسیله دادگاه انتظامی قضات است؛ بنابراین تا زمانی 

که قاضی از شغل خود معلق و مصونیت قضائی وی سلب نشده نمی توان قانوناً او را تعقیب نمود«.
13- در نظریة مشورتی شمارة 7/5613 مورخ 1364/10/1 چنین آمده است: »با توجه به اصل 86 قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران، نمایندگان مجلس شورای اسلامی در مقام ایفای وظایف نمایندگی در اظهارنظر و رأی خود کاملاً آزادند و 
نمی توان آن ها را به سبب نظراتی که در مجلس اظهار نموده اند یا آرایی که داده اند تعقیب نمود و مصونیت پارلمانی آن ها در 
این حدود است و مصونیت دیگری برای نمایندگان مجلس شورای اسلامی در قانون اساسی و قوانین دیگر پیش بینی نشده 
است؛ بنابراین، چه قبل از انتخاب به سمت نمایندگی و چه بعد از آن، مانند عموم. تابع مقررات آیین دادرسی کیفری و قانون  

مجازات عمومی هستند«.
14- هیچ دادگاه و قاضی ای نمی تواند مردم یک شهر را به خاطر عملی و سخنی دسته جمعی محاکمه کند چون به خاطر 

تعداد زیاد نفرات امکان مجرم قلمداد کردن و احضار کردن به دادگاه وجود ندارد.
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داشتن حکم15 حاکمیتی )غیردولتی(16؛
بودن  رقابتی  و  اکتسابی  مشترك   نقطة  و  محوریت  با  ادارات  رؤسای  نماینده،  فرماندار،   .4

سِمَت های دولتی؛
با محوریت و نقطة مشترك رصد عملکرد  انتظامی،19 ارتش،20  5. اطلاعات،17 سپاه،18 نیروی 

فرماندار به حکم سیاسی بودنش؛
بر  با محوریت و نقطة مشترك نظارت  ادارة اطلاعات، فرماندار  6. دادستان، نمایندة مجلس، 

دستگاه های اجرایی؛
7. امام جمعه،21 نیروی انتظامی، ارتش، سپاه با محوریت و نقطة مشترك لباس متحدالشکل22؛

8. ادارات دولتی؛ فرماندار؛ نمایندة مجلس با محوریت و نقطة مشترك بهره مندی از اعتبارات 
سالیانة شهرستان23؛

9. مردم )نهادی همچون شوراهای اسلامی و شوراهای حل اختلاف(، امام جمعه، نمایندة مجلس 
با محوریت و نقطة مشترك شأن غیردولتی؛

10. نمایندة مجلس، مردم، فرماندار، دستگاه های دولتی با محوریت و نقطة مشترك نیاز متقابل24؛
15- اعطای حکم به دارندة حکم اختیارات در قبال عملکرد می دهد و محدودیت پاسخگویی به عطاکنندة حکم. 

16- چهار گروه نخست این شبکه حکم خود را مستقیم یا نیابتی از رهبری می گیرند و قاضی یا دادستان هم حکم 
خود را از رئیس قوة قضائیه.

17- به حکم بند الف از مادّة 10 قانون تأسیس وزارت اطلاعات جمهوري اسلامي مصوّب 1362/5/27 مجلس شوراي 
اسلامي: الف( کسب و جمع آوري اخبار و تولید، تجزیه، تحلیل و طبقه بندي اطلاعات موردنیاز در ابعاد داخلي و خارجي؛ 
ب( کشف توطئه ها و فعالیت هاي براندازي، جاسوسي، خرابکاري و اغتشاش علیه استقلال و امنیت و تمامیت ارضي 

کشور و نظام جمهوري اسلامي ایران.
18- به حکم بند ب از مادّة 27  اساسنامه سپاه پاسداران انقلاب اسلامي مصوّب 1361 ش مادّة 27، دفاتر نمایندة رهبري ) در 
صورت وجود( به منظور کمک به نمایندة رهبري در انجام وظایف محولة دفاتر زیر تشکیل مي شود که مسئولین و اعضای آن ها 

توسط وي نصب و عزل مي گردن؛: ب( دفتر سیاسي مسئول گردآوري و تدوین و تحلیل اخبار و رویدادهاي سیاسي است.
19- به حکم تبصرة 1 از بند 4 مادةّ 4  قانون نیروی انتظامی  مصوّب تیرماه 1369، جمع آوری اخبار و اطلاعات مربوط به 
مسائل سیاسی ، امنیتی و پیگیری اطلاعاتی آن به عهده وزارت اطلاعات است . چنانچه نیروی انتظامی در حین انجام وظایف 
محوله به این قبیل اخبار و اطلاعات دسترسی پیدا کند، مکلف است ضمن کسب و جمع آوری، آن ها را سریعاً در اختیار 
وزارت اطلاعات قرار دهد. وزارت مذکور موظف است اخبار و اطلاعات موردنیاز و مرتبط با وظایف نیروی انتظامی را به موقع 

در اختیار آن نیرو بگذارد.
20- به حکم بند »ی« از مادّة 7 قانون ارتش جمهوري اسلامي ایران، این موارد به عهدة ارتش است: اقدامات لازم در زمینة 
کسب اطلاع از اوضاع، رویدادها و تحولات سیاسي، نظامي آشکار و نهان منطقه و جهان و ارزیابي مستمر تهدیدات و توان رزمي 
دشمنان بالفعل و بالقوه، بند 1 مادّة 16 پیشگیري، کشف، شناسایي و خنثي کردن فعالیت های براندازي، جاسوسي، خرابکاري، 
موارد ایجاد نارضایتي، نفوذ جریانات سیاسي و ایجاد اختلال در انجام مأموریت به منظور حفظ و صیانت ارتش و وزارت دفاع و 
سازمان های وابسته به آن ها از طریق حفاظت پرسنل، اطلاعات، اسناد، مدارك، اماکن، تأسیسات، وسایل و تجهیزات و امنیت 

ارتباطات با رعایت اصل 156 قانون اساسي.
21- لباس شرط تحقق روحانیت است )شجاعی زند، 1388(. لباس روحانیت یونیفرمی است برای روحانیون که در حقیقت، 
معرف سمت و جایگاهی فکری و عمل آن ها در جامعه است تا شناسایی و دسترسی مردم به ایشان با سهولت بیشتری صورت 

گیرد )غلامی، 1383(
22- لباس ویژه برای دارنده اش هم پرستیژ و جایگاه می آورد و هم محدودیت زا است. لباس به دارنده اش حقی می دهد که 
برخورد با او بایستی در قالب برخورد با صاحب ردای این چنینی باشد )مثل دادگاه های نظامی و روحانیت برای جرائم احتمالی( 
و محدودیت برای دارندة ردا در محدودیت سازی شخص بر خود است تا از گزند احتمالی به صاحبان ردای این چنینی محافظت 
شود. درخصوص نظامی ها، گاه همین پوشیدن لباس به صورت  ـبالفرض و نه بالذات ـ تبدیل به امری نظامی می شود و آگاهی 
از آن بیانگر معرفت نظامی است و آن زمانی است که مثلًا سرباز یونیفرم نظامی می پوشد یا لباس تبدیل به »زره« می گردد 

)عصاریان نژاد و صنیعی، 1386(
23-فرماندار سالیانه نسبت به تقسیم بودجه دستگاه ها و ادارات دولتی و پاسخ گویی منطقی به اعتباراتشان از بودجة 
شهرستان مسئول است. نماینده در تصویب بودجة مصوّب استان و سهم شهرستان های حوزه اش اثرگذار است و در مقابل 
احکام فرماندار از طریق دستگاه های دولتی انجام می شود و درخواست های نماینده از طریق فرماندار و دستگاه های دولتی.
24- نماینده به رأی مردم نیاز دارد و مردم درخواست ها و مطالبات اداری- عمرانی شان را از طریق فرماندار و ادارات دولتی 
91اعاده می کنند. ادارات به نظرِ مستقیم فرماندار و غیرمستقیم نمایندة مجلس، و فرماندار هم به نظر نمایندة مجلس جهت 
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با  سپاه،28  و  انتظامی  نیروی  فرماندار،  دولتی،27  ادارات  اسلامی26و...(؛  مردم25)شوراهای   .11
محوریت و نقطة مشترك اجرای انتخابات؛

12. ادارة اطلاعات، دادستاني،29 ادارات دولتی،30 نیروی انتظامی،31 با محوریت و نقطة مشترك32 
انتخابات33

13. ادارات دولتی، فرماندار، محاکم قضائی34 با محوریت و نقطة مشترك بروکراسی؛
14. محاکم قضائی، ارتش، سپاه با محوریت و نقطة مشترك بیرون قرار گرفتن از نظارت دولت؛

15. فرماندار، سپاه، نیروی انتظامی، اطلاعات شهرستان با محوریت و نقطة مشترك عضویت در 
شورای تأمین.

هرکدام از این شبکه ها در مناسبات قدرت تأثیر خود را دارند و جایگاه هرکدام از این افراد و سازمان ها 
به عنوان گره های شبکه مشخص است. از میان این شبکه های سیاسی، شبکه ای که دارای بیشترین عضو 
در دیگر شبکه هاست از خروجی قدرت بهرة بیشتری می برد و هرکدام از گره ها که دارای بیشترین عضویت 
شبکه ای است35نیز به همین سیاق36 هنجارهای شبکه های سیاسی و استراتژی های آگاهانة آن ها برای 
تمایزبخشی آنان با یکدیگر خارج از شبکه خود می تواند مرزهای نظام سیاسی37 را مشخص کند )نوابخش، 
عطار و ابوالحسنی، 1391( در مقابل، آسیب پذیری های شبکه ها ناشی از برخی ویژگی های خاص آن هاست. 
این ویژگی ها عبارت اند از: 1. اندازه )مهم ترین ویژگی(؛ 2.انسجام؛ 3. دسترسی پذیری برای کاربران مرتبط؛ 
4.پیچیدگی؛ 5. قدرت یا ضعف در امکانات پشتیبانی )ون دایک، 1384(. از این رو، برای رسیدن به سوژة 

حفظ جایگاه نیاز دارد.
25- به حکم مادّة 32 مجموعة قوانین انتخابات مجلس شورای اسلامی؛ فرماندار یا بخشدار مرکز هر حوزة انتخابي، جهت 
انتخاب معتمدین اصلي و علي البدل هیئت اجرائي موضوع مادّة 31 سي نفر از معتمدین بومي ساکن در محل و یا ساکنیني 
که حداقل داراي پنج سال سابقة سکونت در حوزة انتخابي هستند را از بین کلّیة اقشار واجد شرایط در این قانون انتخاب و 

به منظور تأیید صلاحیت به هیئت نظارت مربوط معرفي مي کند.
26- به حکم تبصرة مادّة 31 مجموعة قوانین انتخابات مجلس شورای اسلامی، در شهرستان و بخش هایی  که شوراي اسلامي 

شهرستان یا بخش تشکیل شده است، یک نفر از اعضاي شورا و به انتخاب شورا، یکي از نهُ نفر معتمدین مذکور خواهد بود.
27- به حکم مادّة 31 مجموعة قوانین انتخابات مجلس شورای اسلامی، بلافاصله پس از صدور دستور شروع انتخابات از 
طرف وزارت کشور، فرماندار یا بخشدار مرکز حوزه انتخابیه دستور تشکیل هیئت هاي اجرائي حوزه های فرعي را به فرماندار یا 
بخشدار حوزه های فرعي، صادر می کند و خود موظف است ظرف شش روز در مرکز حوزة انتخابي، هیئت اجرائي انتخابات 
را با حضور هیئت نظارت شوراي نگهبان به ریاست خود و عضویت رئیس ثبت احوال مرکز حوزه انتخابیه و نهُ نفر معتمدین 

موضوع مادّة 32 تشکیل دهد.
 28. به ترتیب با مسئولیت حفظ امنیت شعبه و حوزة رأی گیری

29-در انتخابات ریاست جمهوری، مجلس شورای اسلامی و شوراهای شهر و روستا قاضی و نمایندة دادستان حضور دارند.
30-ادارة ثبت احوال در هردو انتخابات مجلس شورای اسلامی و شوراهای شهر و روستا حضور دارد، اما ادارة آموزش وپرورش 

فقط در انتخابات شوراها نماینده دارد.
31-. ادارة تشخیص هویت

32- بررسی صلاحیت نامزدهای نمایندگی
33- به حکم مادّة 48 مجموعة قوانین انتخابات مجلس شورای اسلامی، وزارت کشور و شوراي نگهبان پس از وصول 
مشخصات داوطلبان، روزانه فهرست کامل آن ها را تهیه و به منظور بررسي سوابق آنان دربارة صلاحیت های مذکور در این 
قانون به وزارت اطلاعات، دادستاني کل، سازمان ثبت احوال کشور و ادارة تشخیص هویت و پلیس بین الملل در مرکز ارسال 

می کند. مراکز مزبور موظف اند ظرف پنج روز نتیجه بررسي را با دلیل و سند به وزارت کشور و شوراي نگهبان اعلام نمایند.
34-با نظر به این موضوع که شهرداری و دهیاری ها نهادی عمومی  ـغیردولتی اند.

35- پیوندهای ضعیف با اعضای خارج از گروه می تواند باعث تسهیل در گردش اطلاعات و موفقیت اعضای گروه شود 
)گوانووتر، 1973 به نقل از نوابخش، عطار و ابوالحسنی، 1391(.

36- تعداد پیوندهای یک کنشگر میزان درجة او را مشخص می کند. موقعیت قانون طلایی سیاست شبکه است بدین 
معنا که موقعیت کنشگران در دستگاه دولت و میزان درجة ارتباطات آن ها توان آن ها را مشخص می کند، درجه تعداد 

ارتباطات را نشان می دهد. هرچه نقطه مرکزی تر باشد درجة آن بیشتر است )نوابخش، عطار و ابوالحسنی، 1391(
37-اگر دیگر منابع کمیاب اجتماعی یعنی ثروت اقتصادی و منزلت اجتماعی قابلیت تبدیل به قدرت سیاسی داشته 

باشند باید آن ها را نیز در تعیین مرزهای هر شبکه سیاسی دخیل دانست )نوابخش، عطار و ابوالحسنی، 1391(
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قدرت و ابژه ای که آن را در دست می گیرد، نخست مسئله های قدرت هرکدام از سطوح روبیک را ذکر 
می کنیم و سپس به تأثیرهای رگرسیونی38 آن در معادلات می پردازیم.

5. تحلیل شبکه های سیاسی در سطح حوزه های انتخابی نمایندگی مجلس
چنانچه پیش تر در مبحث شبکه های قدرت ذکر شد ما با 15 شبکة سیاسی در سطح حوزه روبرو هستیم. 

تصویر شماتیک این شبکه ها در شکل 1 آمده است:

شکل 1. شبکه های سیاسی در سطح حوزه های انتخابی نمایندگی مجلس

در اینجا با دو شبکة پنج گره ای و چهار شبکة چهارگره ای و نهُ شبکة سه گره ای روبرو هستیم. دفعات 
حضور هرکدام از گره ها در شبکه به شرح جدول 1 و 2 است.

جدول 1. تعداد دفعات حضور گره ها در شبکه های سیاسی

38- در تحلیل رگرسیونی یا تحلیل وایازشی به جای در نظرگیری تأثیر یک متغیر مستقل در متغیر وابسته، تأثیر حاصل از 
برآیند دو یا چند متغیر در یک متغیر سنجش می شود. اگرچه این فن، تکنیکی آماری است اما منطق این فن در این تحلیل 

93به کارگرفته خواهد شد.
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جدول 2. تعداد دفعات حضور گره ها در شبکه های سیاسی بیشتر از سه گره

معطوف به این آمار، چنانچه منطق شبکه ای را بپذیریم، به علت بیشترین تعداد حضور نیروی انتظامی 
در میان شبکه های سه گره ای و بیشتر از سه گره ای، قاعدتاً باید نیروی انتظامی را پرقدرت ترین و امام جمعه 
را کم قدرت ترین گره شبکه تصور کرد. در مرتبة بعد، سپاه و فرمانداری به ترتیب با بیشترین دفعات حضور 
در شبکه های سه گره ای و بیشتر از سه گره ای در مقام دومین و سومین گره های پرقدرت شبکه ای هستند. 

اما باید به این پرسش پاسخ داد که آیا واقعاً چنین است؟
حضور و تعداد دفعات حضور در شبکه های سیاسی، اگرچه قدرت آفرین است، اما نشانة درگیری 
بالا هم هست. هرچه تعداد و دفعات حضور در شبکه ها بیشتر شود سطح اصطکاك هم بالاتر می رود و 
گره ها نه تنها از مزایای حضور بهره مند می شوند، از زیان های آن هم متضرر می شوند. تأثیرگذاری متضمن 
تأثیرپذیری است. پس کدام گره یا گره ها با دریافت بیشترین قدرت و اثرگذاری بر دیگر گره ها، کمترین 

تأثیرپذیری را متحمل می شوند و خروجی قدرت را به دست می گیرند و از آن متنفع می شوند؟

6. تأثیر رگرسیونی در مناسبات قدرت
مسئلة قدرت مسئلة حضور است. قدرت در داخل شکل نمی گیرد اما از داخل شکل می گیرد. استفاده 
از فضای نیاز یا نیازآفرینی حرکت به سمت برآورده سازی را محقق می سازد. گره های شبکه ای به تبع 
تأثیرگذاری و توانمندی از نقاط ضعف و تأثیرپذیری نیز برخوردارند. هنر ارتباطات سیاسی در استفاده از 
قدرت گره دیگر در راستای هم پوشانی با ضعف گره ای خود است و این کار را بایستی با کاربست قدرت 
گره ای خود محقق سازد. استراتژی عملیاتی این امر خارج شدن از جریان شبکه های سیاسی است و این 
کار به فرد یا آن نهاد قدرتی می دهد تا از تأثیرپذیری ها و تحمل بار شبکه ای دور باشد. درواقع، فرد یا نهاد 
به عنوان گره ای از این شبکه ها در اینجا از فنّ »پرتاب اوَت« استفاده می کند؛ یعنی با انتقال حساسیت های 
موضوعی از نقطه ای که برایش هزینه   بر است و به اصطلاح خارج کردن مسئله از دستور کار و طرح کردن 
مسئله ای دیگر با برچسب عمومی یا همگانی در میان بازیگران، بازی را با بازیگرانی دیگر و در گوشه ای 
دیگر از زمین به بازی وا می دارد. بازیگران درگیر در مسئلة عمومی هم خودی ها یعنی گره های یک شبکه 

و هم دیگری ها یا گره های شبکه های دیگر است. 
در سطح حوزه های انتخابی نمایندگی مجلس، ما با شش سطح روبیک روبرو هستیم؛ اما چرا سطوح 
روبیک با تعداد گره های شبکه های سیاسی همخوانی ندارد؟ چنانچه پیش تر هم اشاره شد، در فرض این 
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تحقیق سطوح روبیک قدرت به این قرارند: 1. ادارات دولتی و نیروهای انتظامی و امنیتی؛ 2. نیروهای 
نظامی سپاه و ارتش؛ 3. سازمان های تابع قوه قضائیه ازجمله دادگستری و دادستانی؛ 4. نمایندة مجلس؛ 

5. امام جمعه به عنوان نمایندة ولی فقیه؛ 6. مردم؛ 7. فرمانداران به عنوان گشتاور یا محور روبیک.
از آنجا که دولت مهم ترین بازیگر حوزة سیاسی است، در فرض نخست، فرماندار بطن کار یا به عنوان 
محور روبیک متصور است؛ اما فرض سطوح روبیک به دلیل تصریح قانون است که اذعان می کند استانداران 
در حوزة مأموریت خود نمایندة عالیِ دولت و مسئول اجرای سیاست عمومی دولت اند و بر همة ادارات 
دولتی حوزة مأموریت خود، سواي محاکم قضائی، ریاست عالیه و حق نظارت در امور را خواهند داشت 
)رك: قانون راجع به وظایف و اختیارات استانداران، 1339: مادّة 1(. همچنین کلیّة وظایف و اختیاراتی 
که به استانداران محوّل شده است فرمانداران نیز در شهرستان محل مأموریت خود را برعهده دارند )رك: 
شورای عالی اداری موضوع وظایف و اختیارات استانداران و فرمانداران و نحوه عزل و نصب آنان، 1377:  
مادّة 24(. شمولیت نیروی انتظامی در اینجا بازهم به استناد قانون )قانون تأسیس نیروی انتظامی، 1369: 
مادّة 2( است که این نیرو را البته با شرط تابعیت از فرماندهی کل قوا، وابسته کشور می شمرد. درنتیجه، 
سطح نخست روبیک شامل ادارات دولتی39، نیروی انتظامی و ادارة اطلاعات40 است. در سطح دوم ارتش و 
سپاه قرار دارند که در تابعیت فرماندهی کلّ قوا هستند، اما در سطوح شهرستانی هم پایگاه و پادگان دارند 
و با تأمین امنیت از سوی هر دو و هم فعالیت عمرانی و فرهنگی سپاه، در مناسبات قدرت تأثیرگذارند 
هرچند از دایره نظارت فرماندار خارج اند. فرض سطح سوم روبیک بازهم به استناد قانون مادّة 1 است که 
در آغاز این پاراگراف اشاره شد. وجود و حضور کارگزاران محاکم قضائی در شورای تأمین، شورای مبارزه با 
مواد مخدر، شورای آسیب های اجتماعی، شورای اداری شهرستان و... در فرایند برگزاری انتخابات، چه در 
امر استعلام و چه حضور در هیئت اجرایی، دلیل فرض سطح سوم از روبیک است؛ چراکه محاکم قضائی 
به استناد قانون اساسی41 و به عنوان نمایندگان قوه قضائیه از سیطرة دولت و نمایندگانش خارج اند. فرض 
سطح چهارم به دلیل حضور پرقدرت نمایندل مجلس در سطوح شهرستانی است و باز هم به استناد قانون 
اساسی تفکیک قوا و به عنوان عضوی از قوة مقننه است که از سیطرة دولت و نمایندگانش خارج اند. فرض 
سطح پنجم به دلیل حضور گسترده و وجه عامی امام جمعه در سطوح شهرستانی است و استناد به این 
حقیقت که آن ها از سیطرة نظارت دولت خارج اند و حکم آن ها هم با تفویضی از نمایندة ولی فقیه در استان 
است. فرض سطح ششم به پشتوانه این حقیقت است که تمامی سطوح پیش گفته محل رجوع این سطح 
است و فرض وجود حاکم به قدرت فرض وجود محکوم به قدرت است. هرچند شخص و یا اشخاصی که 
مردم را به حرکت وامی دارند، بازار یا اصناف هستند42 اما قدرت تجمع و یا اعلان نارضایتی و عدم امکان 
دادرسی جماعتی به اندازة یک شهر عملاً مردم را به عنوان یکی از سطوح روبیک متصور می سازد. حال با 
این پشتوانه های نظری )مفروضات و حقایق( تأثیر رگرسیونی قدرت در سطوح انتخابی نمایندگان 

مجلس این گونه است:

39-. یا همان نیروی بوروکراسی
40- وجود و حضور وزیر اطلاعات در کابینه و هیئت دولت هم تأییدی بر این مدّعا است.

41-فکیک قوا بر فلسفة موازنة قدرت هم مبتنی است .در سیستم حکمرانی موازنة قدرت غالباً به دو روش صورت می گیرد: 
الف( تعاملات میان قوای سه گانه؛ ب( با محوریت جامعة مدنی به عنوان واسط میان حکومت و عامة مردم؛ و قدرت غالباً از سه 

سو مهار می شود: الف( تصویب قدرت؛ ب( اجرای قانون؛ ج( تفسیر و کاربرد آن )حجاریان و دیگران 1390(.
4295-. با قبول تأثیرگذاری دیگر سطوح در این سطح همچون امام جمعه
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جدول 3. موضوعات موردعلاقه یا نقطۀ مشترك های گره های شبکه های سیاسی

دست یافتن به این مهم از برآیند منشور موضوعات موردعلاقه یا نقاط مشترك  شبکه ها، نقاط 
قوت و اختیارات و نقاط ضعف محقق می شود. چنان که پیش تر اشاره شد موضوعات موردعلاقه یا نقاط 
مشترك شبکه های سیاسی، نقاط قوت و اختیارات و نقاط ضعف یا محدودة تأثیرپذیری به این قرار 

است:

جدول 4. نقاط قوّت یا اختیارات گره های شبکه های سیاسی43

43-نقاط قوت و ضعف در این جدول از نگاه اخلاقی نگریسته نمی شود بلکه ظرفیتش در دست یابی به قدرت درنظر گرفته 
شده است
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جدول 5. نقاط ضعف یا محدودة تأثیرپذیری گره های شبکه های سیاسی44

حال باید برای دست یابی تأثیر رگرسیونی ماتریس قدرت را ترسیم کرد:

4497-یک امر یکسان بسته موقعیت می تواند فرصت یا تهدید باشد.
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به نظر می رسد در سطوح حوزة انتخابی نمایندگی مجلس، بیشترین وزن عددی با نمرة 50 به حوزة 
امنیت برمی گردد و پس از آن به حوزة نظارت با نمرة 31 اختصاص دارد؛ کمترین هم با نمرة 7 حوزة 
بوروکراسی است؛ و با وجود تعداد برابر بازیگران در حوزة نظارت و امنیت، حوزة عمل در مسئلة امنیت 
قوی ترین حوزة درگیر در شبکه های سیاسی است. در اینجا باز برگردیم به پرسش نخستین که خروجی 

قدرت چگونه محقق می شود؟
عمل هم زمان بازیگر سیاسی، یعنی حرکت از نقطة قوت تأثیرگذاری خود به سمت حوزة ضعف و 
تأثیرپذیری دیگر بازیگران در یک مسئله را تأثیر رگرسیونی قدرت می گوییم؛ یعنی چنانچه فرماندار بتواند 
در مبادرت به شبکه سازی از تجمیع نقاط میان بودگی اش، نقطه ای استراتژیک بسازد و با این نقطه پربار 
جدید به سمت نقطه های کناری که دارای حوزه های تأثیرپذیری اند، حرکت کند درواقع توانسته است از 
جریان شبکه ها خارج و با دست یابی به الگوریتم روبیک را به چرخش درآورد. خارج نشدن از شبکه ها بار 
تأثیرپذیری را هم محتمل  تر خواهد کرد و آسیب رسان است. در این زمینه، می توان سناریوهای بی شماری 

را متصور شد؛ که در زیر به نمونه ای از آن ها اشاره می گردد.
سناریو 1: فرماندار از موضع ریاست و نظارت در جهت حل مسئلة معیشت مردم اداره های دولتی را 
مکلف به حمایت از پروژه های اشتغال زایی کند. این پروژه ها ممکن است در قالب وام های صندوق مهر 
رضا، جهاد کشاورزی، میراث فرهنگی، کمیتة امداد امام خمینی و صورت پذیرد. همچنین، در کمیته 
برنامه ریزی شهرستان تخصیص اعتبار به پروژه هایی در جهت اشتغال باشد. مطرح شدن مسئلة اشتغال و 
نارضایتی مردم در شورای تأمین حساسیت انگیزی طرف های درگیر در مسئله امنیت را برانگیخته و ارسال 
صورت جلسات این شورا به استان حساسیت و اهتمام استانی را موجب خواهد شد. این امر خود به مطالبات 
نماینده درجهت پاسخ گویی به وعده های انتخاباتی اش یاری می رساند و همراهی امام جمعه و مردم را در پی 

خواهد داشت و به تبع این امر مراجعات به محاکم قضائی کمتر خواهد شد.
سناریو 2: سپاه می تواند با طرح مسائل امنیتی جدید در شورای تأمین و ارسال گزارش های خود به 
مافوق استانی بازی را به گونه ای دیگر رقم زند. عدم اهتمام فرماندار به مسئله ای همچون مواد مخدر )توضیح 
اینکه کمیسیون مبارزه با مخدر در فرمانداری ها برگزار می شود( به عنوان یکی از امتیازات منفی او در ارزیابی 
به حساب می آید. در سوی دیگر، حساسیت انگیزی شرکای امنیتی خود همچون نیروی انتظامی و اطلاعات 
جریان آفرینی خواهد کرد و آن ها را به کنش وا می دارد. طرح مسئله در تریبون جمعه توسط سپاه یا نیروی 
انتظامی و یا با درخواست آن ها توسط امام جمعه حساسیت انگیزی عمومی خواهد آفرید و این حساسیت به 
نمایندة مجلس منتقل می شود و عکس العمل دادستان و ضابط قضائی اش را در جهت شناسایی، بازداشت 

و معرفی مظنونین به دادسرا بر خواهد انگیخت.

7. نتیجه
دست یابی به خروجی قدرت آرمان بازیگران شبکه های سیاسی است. این مهم با سه امر محقق خواهد شد:

ـ  استفاده از ظرفیت یا توان تأثیرگذاری خود؛
ـ استفاده از حوزه ضعف یا تأثیرپذیری دیگر بازیگران؛

ـ جریان آفرینی مسئله مدار؛
 لازم به ذکر است در حالت سکون، انتقال قدرت صورت نمی پذیرد؛ یعنی بازیگری که با در دست 
داشتن خروجی قدرت، عاملیت دارد همچنان کارگزار و کنشگر است تا اینکه طرح مسئله ای با برچسب 
عمومی یا همگانی، جابه جا شدن بازیگران سیاسی یا معرفی مدیری جدید، زلزلة سیاسی همچون انتخابات 
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رخ دهد استفاده از این فضا و یا آفرینش فضا شرط لازم انتقال قدرت است.
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